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Funcionários do DTI58
Funcionários envolvidos20

MicrosNotebooksRoteadoresLinksCPUs

PROJETO INTERNOnão houve pagamento 20 dias de mobilizaçãocontemplou 

E se fosse Externo?R$ 60 ~ 100 mil45 ~ 60 diasnão contempla todo projeto 

TCO - Tecnológico
Desktops, notebooks, impressoras, escâneres,servidores de aplicação e banco de dados, links,redes, telefones etc.

Capacidade de processamentodos computadoresdo Tribunal de Contas

< 0,1%

ROI - Tecnológico

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Sistema Athena TAAC Técnicas de Auditoria Assistidas por Computador – IA: Inteligência Artificial para o Controle Externo 

FISC
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 DO
 TCE

SP

Capacidade ProdutivaFiscalização(Mensal)

112.320

Força produtiva potencial(2 dias)

4.928

Força produtiva utilizada

3.696
Força utilizada na Fiscalização: 03%

Servidores dos DSF-I e DSF-IISDG
DSF – I DSF – II

308DCG10 DF20 UR
702

Servidoresempregados



28/07/2016

2

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Sistema Athena TAAC Técnicas de Auditoria Assistidas por Computador – IA: Inteligência Artificial para o Controle Externo 

TAA
C –

TÉC
NIC

AS 
DE 

AUD
ITO

RIA
 

ASS
ISTI

DAS
 PO

R C
OM

PUT
ADO

R

• Prefeituras
• Câmaras
• Entidades03 GRUPOS

• Órgão e Entidades auditadas1.446

• Quesitos analisados80

• Análises responsivas97.392

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Sistema Athena TAAC Técnicas de Auditoria Assistidas por Computador – IA: Inteligência Artificial para o Controle Externo 

 Transparência Municipal
 Portal de Transparência
 Serviços de Ouvidoria
 Transparência Ativa: divulgação voluntária das informações
 Transparência Passiva: quando a informação é solicitada atendendo à LAI
 Transparência Fiscal - Planejamento

Objetivo da FiscalizaçãoAVALIAR A TRANSPARÊNCIA DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES
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 Transparência Municipal ........................................... 05 quesitos
 Portal de Transparência ............................................ 11 quesitos
 Serviços de Ouvidoria ............................................... 05 quesitos
 Transparência Ativa .................................................. 34 quesitos
 Transparência Passiva ............................................... 08 quesitos
 Transparência Fiscal .................................................. 10 quesitos

Quantidade de quesitos analisados: 73 quesitosPREFEITURAS

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Sistema Athena TAAC Técnicas de Auditoria Assistidas por Computador – IA: Inteligência Artificial para o Controle Externo 

 Transparência Municipal ........................................... 05 quesitos
 Portal de Transparência ............................................ 11 quesitos
 Serviços de Ouvidoria ............................................... 05 quesitos
 Transparência Ativa .................................................. 35 quesitos
 Transparência Passiva ............................................... 08 quesitos

Quantidade de quesitos analisados: 64 quesitosCÂMARAS
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 Transparência Municipal ........................................... 05 quesitos
 Portal de Transparência ............................................ 11 quesitos
 Serviços de Ouvidoria ............................................... 05 quesitos
 Transparência Ativa .................................................. 29 quesitos
 Transparência Passiva ............................................... 08 quesitos

Quantidade de quesitos analisados: 58 quesitosOUTRAS ENTIDADES E ÓRGÃOS
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SF PRESENÇA EM645
MUNICÍPIOS

POPULAÇÃO BENEFICIADA43 MILHÕES

ÁREA TERRITORIAL249 MIL KM²

PIB  ESTADO28,75% do País
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RES
ULT

ADO
S O

BTI
DO

S
PRE

FEIT
URA
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UN

ICIP
AIS PREFEITURAS

69%
19%

12%

Serviços de Ouvidoria

Não
Não se aplica
Sim

58%
18%

24%

Transparência Municipal

Não
Não se aplica
Sim

45%
0%

54%

Transparência Ativa
Não
Não se aplica
Parcial
Sim

46%
54%

Transparência Passiva

Não
Sim

27%

73%

Portal de Transparência 

Não
Sim

61%
39%

Transparência Fiscal 

Não
Sim
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32%
68%

Portal de Transparência 

Não
Sim 69%

24%
7%

Serviços de Ouvidoria

Não
Não se aplica
Sim

55%

2%

43%

Transparência Ativa

Não
Não se aplica
Sim

63%22%
15%

Transparência Municipal 

Não
Não se aplica
Sim

37%
63%

Transparência Passiva

Não
Sim

CÂMARAS
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45%
55%

Portal de Transparência

Não
Sim 52%

14%

34%

Serviços de Ouvidoria

Não
Não se aplica
Sim

41%

27%

32%

Transparência Ativa
Não
Não se aplica
Sim

22%

29%
49%

Transparência Municipal

Não
Não se aplica
Sim

46%
54%

Transparência Passiva

Não
Sim

OUTRAS ENTIDADES E ORGÃOS
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S Transparência – quesitos analisados

52%

65%

56%

56%

43%

20%

31%

16%

15%

57%

28%

4%

28%

29%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

A existência de instância recursal no caso de pedidos de acesso à informaçãonegados ou insatisfeitos foi regulamentada neste  Ente (Poder/Órgão)?

A Lei de Acesso a Informações foi regulamentada neste Ente (Poder /Órgão)?

Existe a previsão da(s) autoridade(s) que podem classificar a informaçãoquanto ao grau de sigilo?

Há previsão de responsabilização no caso de condutas ilícitas previstas na Leide Acesso à Informação?

O Regulamento está disponível na página eletrônica da entidade?

Não Sim Não se aplica



28/07/2016

7

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Sistema Athena TAAC Técnicas de Auditoria Assistidas por Computador – IA: Inteligência Artificial para o Controle Externo 

RES
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NTA
S Portal da Transparência

20%

10%

61%

16%

11%

16%

80%

90%

39%

84%

89%

84%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
A página indica local e instruções que permitam ao interessado comunicar-se, porvia eletrônica ou telefônica com o órgão ou entidade detentora dapágina/portal/sítio?

A página possui linguagem simples, objetiva e compreensível, sem jargões técnicos,siglas ou estrangeirismos?

As informações constantes do Portal são atualizadas em tempo real (dia útilimediatamente anterior)?

O acesso à página/Portal de Transparência independe de utilização de senhas ou decadastramento de usuários?

O acesso independe de conhecimentos específicos de informática?

O Portal é efetuado por meio de atalho em imagem gráfica (ícone) constante dapágina inicial do seu respectivo sítio?
Não Sim

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
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RES
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POR
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 DE
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NTA
S Portal da Transparência

44%

19%

50%

47%

51%

56%

81%

50%

53%

49%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

O site disponibiliza dados na web de forma estruturada?

O site disponibiliza dados na web em formato não estruturado?

O site disponibiliza dados na web em formatos estruturados e não-proprietários?

O site disponibiliza dados na web ligando os seus dados a outros?

O site disponibiliza dados na web usando URIs para identificar os dados?

Não Sim
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RES
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NTA
S Serviços de Ouvidoria

69%

62%

70%

64%

70%

29%

13%

5%

9%

4%

2%

25%

25%

26%

26%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Foi implantado na entidade serviço de Ouvidoria?

Há a indicação dos meios de acesso e identificação do Ouvidor?

Há a normatização de prazos de resposta nas situações onde o cidadão éidentificado?

Há possibilidade de acompanhamento dos pedidos registrados no serviço deatendimento eletrônico de Ouvidoria?
Há relatórios estatísticos de atendimentos realizados pelo Serviço deOuvidoria presencial e eletrônico contendo número de atendimentos eprazo médio de atendimento dos pedidos?

Não Sim Não se aplica
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NTA
S Transparência Ativa
41%

32%
34%
34%

57%
54%

64%
57%

53%
62%
60%
59%

36%
39%

32%
39%

6%
6%
6%
6%
6%
7%
4%
4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
O site contém informações sobre a DATA DAS LICITAÇÕES?

O site contém informações sobre a MODALIDADE LICITATÓRIA?

O site contém informações sobre o NÚMERO/ANO DO EDITAL?

O site contém informações sobre o OBJETO LICITADO?

O  site contém informações sobre o VALOR LICITADO?
Com relação às despesas do ente, são apresentadas informações em tempo real,contendo dados sobre a UNIDADE GESTORA / CENTRO DE CUSTO?
Com relação às despesas do ente, são apresentadas informações  em tempo real,contendo dados sobre NÚMERO DO PROCESSO?
Com relação às despesas do ente, são apresentadas informações em tempo real,contendo dados sobre o BEM OU SERVIÇO ADQUIRIDO?

Não Sim Parcial Não se aplica
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S Transparência Ativa

50%
52%
48%
47%
47%

30%
74%

69%

46%
44%

48%
49%
49%

70%
22%

28%

4%
4%
4%
4%
4%
0%
4%
4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Com relação às despesas do ente, são apresentadas informações, partir de01/01/2016, em tempo real, contendo dados sobre O FAVORECIDO?

Com relação às despesas do ente, são apresentadas informações em tempo real,contendo dados sobre o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REALIZADO OU…
Com relação às despesas do ente, são apresentadas informações em tempo real,contendo dados sobre o VALOR DA LIQUIDAÇÃO?
Com relação às despesas do ente, são apresentadas informações em tempo real,contendo dados sobre o VALOR DO PAGAMENTO?
Com relação às despesas do ente, são apresentadas informações em tempo real,contendo dados sobre o VALOR EMPENHADO OU PROVISIONADO?

Contém ferramenta de pesquisa de conteúdo que permita o acesso à informação?
Há divulgação de diárias e passagens por nome de favorecido e constando data,destino, cargo e motivo de viagem?

Há divulgação de remuneração individualizada por nome do agente público,contendo dados sobre os vencimentos, descontos, indenizações e valor líquido?
Não Sim Parcial Não se aplica

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Sistema Athena TAAC Técnicas de Auditoria Assistidas por Computador – IA: Inteligência Artificial para o Controle Externo 

RES
ULT

ADO
S O

BTI
DO

S
RES

POS
TA 

POR
 GR

UPO
 DE

 PER
GU

NTA
S Transparência Ativa

49%
56%

22%
12%

35%
45%
46%
54%

44%
44%

78%
88%

61%
55%
54%
42%

7%

4%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Há informações sobre a receita incluindo natureza da receita, valor de previsão evalor arrecadado, data de arrecadação, com divulgação em tempo real?

No site está disponibilizado o registro das competências e estrutura organizacionaldo ente?
O acesso aos conteúdos de transparência é concentrado num único Portal?

O ente possui informações sobre Transparência na Internet?
O Portal disponibiliza endereços e telefones das respectivas unidades e horários deatendimento ao público?

O site apresenta a LDO vigente (2016)?

O site apresenta a LOA vigente (2016)?

O site apresenta a prestação de Contas do Exercício Anterior?

Não Sim Parcial Não se aplica
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56%
44%

62%
65%

89%
44%

78%
47%

44%
50%

32%
30%

11%
56%

22%
48%

6%
6%
5%

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
O site apresenta as pautas de reuniões das Comissões e das Sessões Plenárias?

O site apresenta dados a partir de 01/01/2016, contendo a íntegra dos editais delicitação?
O site apresenta dados a partir de 01/01/2016, contendo o resultado dos editaiscom o vencedor?

O site apresenta dados a partir de 01/01/2016, contendo os contratos na íntegra?
O site apresenta informações sobre o julgamento das contas do Poder Executivo(Prefeitura)?

O site apresenta o PPA vigente (2013/2016)?
O site apresenta o relatório de atividades desenvolvida pelos SenhoresVereadores?

O site apresenta o relatório de Gestão Fiscal dos 02(dois) últimos quadrimestresou períodos encerrados?
Não Sim Parcial Não se aplica
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42%

59%
28%

81%
53%

84%
4%

71%
49%

58%
41%

72%
19%

47%
16%

96%
29%

38% 14%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
O site apresenta o Relatório Resumido da Execução Orçamentária dos 3 (três) últimosbimestres encerrados?

O site apresenta os resultados de reuniões das Comissões e das Sessões Plenárias?

O site contém a legislação vigente do Município?
O site contém dados gerais para o acompanhamento de programas, ações, projetos e obras deórgãos e entidades previstas ou em execução no orçamento vigente?

O site contém os projetos de leis em tramitação?
O site contém relatórios mensais de comparecimento dos Senhores Vereadores nas SessõesPlenárias?

O site de Transparência é de fácil localização?

O site disponibiliza as respostas a perguntas mais frequentes da sociedade?
O site divulga os repasses ou transferências financeiras a entidades da sociedade civil erepasses à Càmara Municipal?

Não Sim Parcial Não se aplica



28/07/2016

11

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Sistema Athena TAAC Técnicas de Auditoria Assistidas por Computador – IA: Inteligência Artificial para o Controle Externo 

RES
ULT

ADO
S O

BTI
DO

S
RES

POS
TA 

POR
 GR

UPO
 DE

 PER
GU

NTA
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28%
43%

23%
78%

26%
48%

42%
46%

72%
57%

77%
22%

74%
52%

58%
54%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
A solicitação por meio do e-SIC é feita de forma fácil e simples sem a exigência depelo menos um dos seguintes itens de identificação do requerente que dificultem…

Apresenta possibilidade de acompanhamento posterior do pedido?

Há possibilidade de envio de pedidos de informação de forma eletrônica (E-SIC)?
Há relatórios estatísticos de atendimentos realizados pelo Serviço de Atendimento aoCidadão (SIC) presencial e eletrônico contendo número de atendimentos e prazo…

O link do E-Sic eletrônico está disponível no site?
Sobre a possibilidade de entrega de um pedido de acesso de forma presencial: existeindicação precisa no site de funcionamento de um SIC físico?

Sobre a possibilidade de entrega de um pedido de acesso de forma presencial: háindicação do endereço?
Sobre a possibilidade de entrega de um pedido de acesso de forma presencial: háindicação do órgão?

Não Sim
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86%

53%

62%

29%

82%

14%

47%

38%

71%

18%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
As atas de audiências públicas são divulgadas na Internet?

As audiências públicas são gerais, englobando todas as funções degoverno?
As audiências públicas são setorizadas, divididas por temas (saúde, ensino,assistência social...)?

As audiências públicas são transcritas em atas?
As peças que compõem o planejamento tem indicadores  previstos versusrealizados?

Não Sim


